² «Set illud quod inclinatur ad assentiendum principiis intellectis aut conclusionibus scitis, est sufficiens inductiuum, et ideo etiam cogit ad assensum et est sufficiens ad iudicandum de illis quibus assentitur; quod uero inclinatur ad opinandum qualitercumque, uel etiam firmiter, non est sufficiens inductiuum, unde nec cogit nec per hoc potest perfectum haberi iudicium de his quibus assentitur» (*ibidem*, ll. 219-228).

³ «Vnde et in fide qua in Deum credimus, non solum est acceptio rerum quibus assentimus, set aliquid quod inclinatur ad assensum; et hoc est lumen quoddam quod est habitus fidei diuinitus menti humane infusum» (*ibidem*, ll. 228-232).

⁴ «Quod quidem sufficientius est ad inducendum quam aliqua demonstratio, per quam etsi numquam falsum concludatur, frequenter tamen in hoc homo fallitur, quod putat esse demonstrationem que non est; sufficientius etiam quam ipsum lumen naturale quo assentimus principiis, cum lumen illud frequenter impediatur ex corporis infirmitate, ut patet in mente captis. Lumen autem fidei, quod est quasi quedam sigillatio prime ueritatis in mente, non potest fallere, sicut nec Deus potest decipi uel mentiri; unde hoc lumen sufficit ad iudicandum. Hic tamen habitus non mouet per uiam intellectus, set magis per uiam uoluntatis; unde non facit uidere illa que creduntur, nec cogit assensum, set facit uoluntarie assentire» (*ibidem*, ll. 232-247).

vengono proposte, le quali presero inizio dalla rivelazione divina; e queste cose stanno alla conoscenza di fede come le cose ricevute dai sensi stanno alla conoscenza dei principi, perché da ambedue si opera qualche determinazione della conoscenza. Pertanto come la conoscenza dei principi viene ricevuta dalla percezione sensibile e, nondimeno, il lume per mezzo del quale i principi vengono conosciuti è dato con la natura, così la fede esiste a partire dall'udito e tuttavia l'habitus di fede viene infuso». ¹

La parte comparativamente modesta che San Tommaso riconosce alla dimostrazione umana non proviene solo dalla consapevolezza della certezza assoluta esclusiva della rivelazione divina. Anche indipendentemente da ciò, San Tommaso ha buone ragioni per non sopravvalutare le risorse immanenti del sapere umano. Basta non perdere di vista, da una parte, che, secondo lui, conosciamo la nostra conoscenza e noi stessi solo dopo aver conosciuto un oggetto estrinseco alla nostra conoscenza e a noi. Ora, sempre secondo lui, dell'universo non sappiamo scientificamente nemmeno se è cominciato con il tempo o invece è eterno, e di Dio ignoriamo perfino il suo "quid", sapendo al massimo solamente che Egli sorpassa senza proporzione alcuna ogni nostra nozione trascendentale, anche la più pura.

II. QUALE LIBERTÀ? OVVERO: UN LIBERO ARBITRIO IMPRONTATO ALLA GRAZIA

Conviene cominciare col constatare che il giovane San Tommaso non ha da sempre insegnato la non-evidenza degli articoli di fede. Presto però ha mostrato di capire che il parallelismo fra i due rapporti, quello fra intelletto agente e principi evidenti e quello fra fede infusa e articoli di fede, non è assoluto. Anzi, già in III *Sent.*, la fede è descritta da lui come grazia infusa.

1. Un giovane baccelliere perplesso

È possibile prendere atto di un considerevole cambio di posizione avvenuto dopo la revisione di I *Sent.* e, al più tardi, nella prima redazione di III *Sent.*

Nel prologo di I *Sent.*, q. un., a. 3, qc. 2, ad 2, prima versione, Tommaso sostiene la tesi conosciuta per essere quella di Guglielmo d'Auxerre, secondo la quale gli articoli di fede sono evidenti ("per se noti") per il credente. La versione rivista fu inserita nell'"exemplar" universitario in margine e in parallelo con l'Ad 2 e, in seguito a questa ubicazione, fu inserita dai copisti dell'"exemplar" immediatamente dopo l'Ad 1, invece di seguire immediatamente la fine dell'Ad 2 (prima versione) dove è chiaramente il suo posto. Secondo il suo incipit "Vel dicendum" la versione rivista si presenta come un'autentica alternativa alla pri-

¹ «Et sic patet quod fides ex duabus partibus est a Deo, scilicet et ex parte interioris luminis quod inducit ad assensum, et ex parte rerum que exterius proponuntur, que ex diuina reuelatione initium sumpserunt; et hec se habent ad cognitionem fidei sicut accepta per sensum ad cognitionem principiorum, quia utrisque fit aliqua cognitionis determinatio. Vnde sicut cognitio principiorum accipitur a sensu, et tamen lumen quo principia cognoscuntur est innatum, ita fides est ex auditu, et tamen habitus fidei est infusus» (*ibidem*, ll. 247-258).

ma versione dell'Ad 2 e quindi, nello spirito dell'autore, non intende rinunciare alla versione d'origine di questo Ad 2. Tommaso non ricusa quindi, in questa versione rivista, la tesi di Guglielmo d'Auxerre alla quale aveva cominciato con l'aderire senza nessuna visibile perplessità.

La tesi sostenuta nella prima versione e tollerata a titolo di alternativa nella revisione deve ben apparire "sbalorditiva" alla luce dell'insegnamento costante e fermo, ma posteriore, di Tommaso. Non c'è quindi da essere sorpresi che la prima versione non sia riuscita a reggere. Questa tesi viene infatti formalmente contraddetta a partire dal III *Sent.* (verso 1254-1255) e rimane abbandonata durante tutto il resto delle opere posteriori: il *Super Boetium De Trinitate* (verso 1257-1259), la *Lectura romana super I Sent.* (verso 1265-1268), la *Summa theologiae* (verso 1265-1273).